

# Andrzej Wiśniewski

---

## "Obowiązywanie prawa", W. Lang, Warszawa 1962 : [recenzja]

---

Palestra 6/12(60), 86-87

---

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

występujące w czynnościach budowlanych, państwowy nadzór budowlany, odpowiedzialność w budownictwie, udział czynnika społecznego w stwierdzaniu kwalifikacji zawodowych, charakter Prawa budowlanego oraz wykładnia i polityka stosowania tego Prawa.

W dalszych rozdziałach usystematyzowane są m. in. przepisy dotyczące terenów budowlanych (planowanie przestrzenne, tereny w miastach i osiedlach, tereny budowlane na obszarach wsi, ewidencja gruntów i budynków), umów budowlanych (normatywy cyklu budowy, umowy o prace projektowe, umowy o roboty budowlano-montażowe, odbiór robót i przekazywanie obiektów), budownictwa ze środków własnych ludności oraz inne przepisy związane z budownictwem jak np. wyłączenie na cele budowlane, dozór techniczny itp.

Trzeba jednak pamiętać o tym, że w książce nie zamieszczono wszystkich przepisów obowiązujących w budownictwie. Jest ich tak wiele, że objętość i tak już niemałej książki musiałaby być znacznie zwiększona. Nie zostały więc zamieszczone akty normatywne nie opublikowane, przepisy nie mające powszechnego zastosowania oraz przepisy dotyczące spraw o mniejszym znaczeniu.

*Informator Prawniczy 1963. Zrzeszenie Prawników Polskich, Wyd. Prawn. Warszawa 1962, s. 276.*

Wydawany corocznie przez Wydawnictwo Prawnicze i Zrzeszenie Prawników Polskich „Informator Prawniczy” znany jest dobrze większości czytelników. Od wielu już bowiem lat stanowi on codzienną pomoc dla prawników-praktyków.

Informator składa się z kalendarza terminowego na 1963 rok, kalendarzy skróconych na rok 1963 i 1964 oraz z części ogólnoinformacyjnej i części prawniczej.

Część ogólna informacyjna zawiera wykazy i adresy najważniejszych instytucji, sądów, prokuratur, rad i zespołów adwokackich. Do tej części także należy zaliczyć wykaz jednostek miar oraz taryfę pocztowo-telegraficzną.

W części prawniczej zamieszczone są w obszernych wyciągach oraz w formie tabel przepisy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych i karnych, o wynagrodzeniu adwokatów, o podatku od nabycia praw majątkowych, o opłatach skarbowych oraz taryfa dla tłumaczy przysięgłych.

Na końcu informatora znajduje się notatnik przedmiotowy i notatnik alfabetyczny.

*W. Lang: Obowiązki prawa. Instytut Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk. PWN. Warszawa 1962, s. 320.*

Zagadnienie obowiązywania prawa jest jednym z tych tradycyjnych problemów, który podobnie jak zagadnienie definicji prawa przewija się w literaturze prawniczej z zakresu tzw. „ogólnej nauki o państwie i prawie” i filozofii prawa oraz z zakresu dyscyplin szczegółowych.

Zasadniczym celem pracy jest wyjaśnienie i ustalenie znaczenia w języku prawnym takich terminów, jak „obowiązki prawa” i „moc wiążąca prawa”.

Zadaniem pracy jest skonstruowanie takiego pojęcia obowiązywania prawa, aby mogło ono być pomocne — jako teoretyczna podstawa — dla wszystkich dyscyplin szczegółowych, stanowiąc zarazem podstawowe pojęcie ogólnej teorii państwa i prawa. Pojęcie obowiązywania występuje bowiem w nauce prawa zarówno jako centralne pojęcie tzw. dogmatyki prawa, jak i teorii prawa, rozumianej jako teoria dogmatyki.

Praca W. Langa ma charakter ściśle teoretyczny: filozoficzny i metodologiczny. Rozważania obracają się w znacznej mierze w sferze filozofii, logiki, teorii języka.

J. Białoobrzeski i M. Wiśniewski: *Tabele potrąceń podatku od wynagrodzeń oraz podstawowe zasady obliczania*. Wyd. III, Wyd. Prawn. Warszawa 1962, s. 60.

Obecne trzecie wydanie pracy nie różni się w sposób zasadniczy od wydania poprzedniego (z 1961 r.). Uwzględniono w nim jedynie nowe akty prawne z dziedziny podatku od wynagrodzeń oraz uzupełniono wstępne objaśnienia w związku z nowymi przepisami.

Książka zawiera tabele podatku od wynagrodzeń opracowane w licznych wariantach potrzebnych do szybkiego odnalezienia kwoty podatku należnego od danego rodzaju płatnika. Ponadto w tabelach zamieszczono wykaz wartości pieniężnej świadczeń w naturze, wykaz wynagrodzeń lub ich składników wolnych od podatku od wynagrodzeń, wreszcie wykaz norm kosztów uzyskania podatku od wynagrodzeń.

Tabele poprzedzone są obszernymi objaśnieniami, w których autorzy omawiają podstawowe zasady obliczania podatku, wyjaśniając m. in. pojęcia używane w prawie podatkowym, podstawy opodatkowania, zagadnienie zwyczaj i zniżek podatkowych. W objaśnieniach omówione są także różne rodzaje wynagrodzeń, jak np. wynagrodzenia ze stosunku służbowego, umowy o pracę, umowy o dzieło lub zlecenia, z tytułu świadczenia usług wykonywanych nie w ramach stosunku pracy (tu m. in. omówione jest opodatkowanie adwokatów-członków zespołów adwokatów, z tytułu pracy twórczej itp. W omówieniach tych wskazane są zasady stosowania właściwych tabel podatkowych.

*O transporcie drogowym i spedycji krajowej. Teksty ustaw. Wyd. II, Wyd. Prawn. Warszawa 1962, s. 24.*

Ustawa o transporcie drogowym i spedycji krajowej, której tekst zawiera omawiana książeczka, zastąpiła ustawę o transporcie drogowym z 1951 r. W ustawie tej znajdujemy określenie pojęcia transportu drogowego i spedycji krajowej oraz podstawowe przepisy dotyczące krajowego transportu drogowego, obowiązkowych świadczeń usług przewozowych w krajowym transporcie drogowym, międzynarodowego transportu drogowego krajowymi pojazdami samochodowymi i międzynarodowego przewozu drogowego wykonywanego zagranicznymi pojazdami samochodowymi, spedycji krajowej, służbowych pojazdów samochodowych, koordynacji przewozów oraz przepisy karne.